
 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 1 di 6 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 3 

28 aprile 2023  

 

Proposta di delibera di Assemblea 
 

Oggetto: 
 

Variazione di Bilancio 2023-2025 per parziale applicazione 
dell'Avanzo di Amministrazione 2022  

Premesso 

- che l’Ente “Consiglio di Bacino Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della 
Convenzione per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del 

TUEL, sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni 
partecipanti al bacino territoriale “Venezia”; 

- che l’art. 15, comma 2 lettera d, della convenzione per la cooperazione tra gli Enti 
locali ricadenti Bacino territoriale denominato “Venezia”, prevede che il direttore 
coordini l’attività tecnico-amministrativa e finanziaria del Consiglio di Bacino; 

Richiamati 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 

2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 
avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del Comitato di Bacino n. 7 del 22 aprile 2016; 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 2023-2025 
approvato con deliberazione del Comitato n.4 del 27.01.2023;  

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 
dicembre 2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025; 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 03 del 14 marzo 2023 “Piano delle Attività 
2023-2025”; 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 2 di 6 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 5 del 28 aprile 2023 di approvazione 
del rendiconto 2022; 

 Considerato 

 

- che l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2022, per complessivi € 

1.153.233,83 è stato destinato come segue: 

o parte vincolata € 700.000,00; 

o parte destinata a investimenti € 130.000,00; 

o residuo importo destinato ad avanzo libero € 323.233,83. 

Richiamata 

- la normativa in materia di utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato, ed 
in particolare il comma 2 dell’art. 187 del TUEL secondo cui la quota libera 

dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 
186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento 
di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

Richiamati  

• la Legge Regionale Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012, avente ad oggetto 

"Nuove disposizioni per l'organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis della legge 23 dicembre 2009, n. 

191 ‘Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” la 
quale stabilisce rispettivamente agli artt. 3 co. 4 e 6 co. 1 lett. b) che: 

• Gli enti locali ricadenti nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o 

interprovinciali, esercitano in forma associata le funzioni di organizzazione e 
controllo diretto del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani attraverso i 
Consigli di Bacino;  

• [il Consiglio di bacino è competente nell’] individuazione ed attuazione delle 
politiche e delle strategie volte ad organizzare il servizio di raccolta, trasporto, 

avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, per il conseguimento degli 
obiettivi previsti dalla normativa europea, nazionale e regionale; 

• La deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del 09 agosto 2022 Approvazione 

dell'Aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e speciali a 
seguito della conclusione delle procedure di verifica di assoggettabilità a 
valutazione ambientale strategica (VAS) e di Valutazione d'Incidenza Ambientale 

(VINCA). DGR n. 69/CR del 5/07/2022 che prevede: 

• la promozione e incentivazione di sistemi puntuali per il pagamento 

del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e definizione di un’unica tariffa 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 3 di 6 

per il conferimento finale del rifiuto urbano residuo sul territorio 
regionale; 

• per il Bacino Venezia entro il 2030 di portare la media della raccolta 

differenziata all’80%, aumentare e migliorare la qualità del 
conferimento per tutti i 44 Comuni della Città Metropolitana di Venezia 

e Mogliano Veneto; 

• azioni di contenimento dello spreco alimentare, ovvero minore 
produzione di rifiuto organico ed effettivo recupero/riutilizzo 

(promozione dei family bag). 

• attraverso il miglioramento della qualità delle raccolte 
differenziate e dell’efficienza di recupero dell’impiantistica regionale 

con conseguente riduzione degli scarti, un ampio superamento già al 
2025 dell’obiettivo previsto dalla normativa comunitaria (pari al 55%) 

raggiungendo almeno il 65% di riciclo del rifiuto raccolto. Al fine di 
calcolare il tasso di riciclaggio e monitorarne il miglioramento i Consigli 
di Bacino di cui alla L.R. 52/2012 provvederanno all’esecuzione di 

apposite campagne merceologiche. 

• Per incentivare il, contrasto al littering di rifiuti, in particolare 
plastici, depositati sugli argini di fiumi e canali che potenzialmente 

alimentano le quote di rifiuti spiaggiati e il quantitativo di plastiche che 
arriva al mare, la Regione promuove la stipula di accordi tra i Consigli 

di Bacino per la gestione dei rifiuti e i Consorzi di bonifica e gli altri 
soggetti competenti in materia di corpi idrici superficiali. 

Visto   

- che con delibera dell’Assemblea del Bacino n. 04 del 14 marzo 2023 è stato 

approvato il Piano delle attività 2023/2025 che, in coerenza con quanto già 

previsto nel piano delle attività del triennio precedente, intende consguire sul 

proprio territorio gli obiettivi del piano regionale; 

- che ulteriori considerazioni su una possibile redistribuzione dei contributi per la 

microraccolta dell’amianto già stanziati ed impegnati nel 2022 potranno essere 

svolte insieme ad una valutazione successiva su un ulteriore utilizzo dell’avanzo 

libero solo dopo un’adeguata istruttoria a seguito di puntuale rendicontazione da 

parte dei gestori a partire da luglio 2023. 

Considerato  

- che si ritiene opportuno acquisire un immobile a Mestre o presso altri comuni vicini 

alla sede dell’ente poiché attualmente il materiale da utilizzarsi per eventi e sagre 

ed altre attività è dislocato in numerose sedi che comportano il pagamento di un 

canone di locazione nonché di custodia di € 7.594,00 euro annui, e gli spazi non 

sono comunque sufficienti per custodire i beni di proprietà dell’ente; 

- che la richiesta formale ad alcuni enti per la disponibilità di spazi in locazione 

effettuata in questi ultimi mesi ha dato esito negativo; 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 4 di 6 

- che, a seguito di una preliminare indagine di mercato, il valore del 

magazzino/deposito di circa 80-100 mq si aggira attorno ai 100.000 euro, 

inclusi gli oneri fiscali e le spese notarili; 

- che per svolgere al meglio il servizio Cambia a Tavola per promuovere la 

riduzione della produzione dei rifiuti è necessario acquisire due nuove 

lavastoviglie industriali, oltre alle tre già disponibili per un importo 

previsto pari a circa € 7.000, Iva inclusa; 

- che a scopo cautelativo si prevede di appicare tutto l’avanzo destinato ad 

investimenti e pari ad € 130.000 di cui € 14.000 riferibili all’acquisizione di 

hardware e software per le esigenze dell’ufficio che con delibera di Comitato n. 1 

del 27 gennaio 2023 sono già stati applicati con la destinazione dell’avanzo 

presunto; 

Considerato inoltre  

- che per perseguire gli obiettivi strategici dell’ente in coerenza con la pianificazione 

regionale si ritiene opportuno prevedere un utilizzo parziale dell’avanzo libero per € 

125.000,00 così suddiviso: 

• € 40.000 destinati ad ulteriori investimenti rispetto a quanto già 

destinato dell’avanzo di amministrazione:  

▪ preventivo integrazione acquisto piatti e stoviglie per Cambia a 

Tavola:  € 15.000;   

▪ sviluppo app/software per avviare i sistemi KAYT e PAYT in 

particolare per i comuni in tariffazione puntuale: € 25.000 

• € 85.000 destinati ad iniziative del bacino sui temi ambientali:  

▪ l’acquisto di family bag ed altre forniture utili a promuovere la 

riduzione dei rifiuti, contrastare lo spreco alimentare, 

l’abbandono dei rifiuti e migliorare la raccolta differenziata: € 

20.000; 

▪ Iniziativa puliamo il bacino: € 65.000. 

Visti  

- l’art. 187, del Tuel;  

- l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di spesa del Bilancio 2023 in modo da dare 

adeguata copertura alla spesa di cui ai punti precedenti; 

Ritenuto 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 5 di 6 

- che, in coerenza, con il proprio ruolo istituzionale e in attuazione di quanto previsto 
dal Piano delle Attività 2023-2025, si possa dare avvio alle istruttorie per 
l’attivazione della microraccolta dell’amianto dalle civili abitazioni a seguito della 

Variazione di Bilancio 2023-2025 per applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 
2022, rendendo disponibili le risorse finanziarie necessarie; 

- di recepire, pertanto, nel bilancio previsionale dell’Ente per il triennio 2023-2025, 
annualità 2023, l’utilizzo dell’avanzo libero di amministrazione accertato con 

l’approvazione del Rendiconto di Gestione 2022 di cui alla Delibera dell’Assemblea 
n. 5 del 28 aprile 2023, nei limiti consentiti dall’art. 187, comma 2 lettera d) del 
TUEL, mediante le seguenti variazioni di entrata e spesa di conto capitale e di 

parte corrente: 

• Entrata 

▪ aumento delle entrate per utilizzo dell’avanzo ad investimenti per € 
116.000; 

▪ aumento delle entrate per utilizzo parziale dell’avanzo libero per € 

125.000; 

• Spesa  

 

▪ l’ aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 
un immobile da adibire a magazzino per lo stoccaggio di materiali 

utilizzati per le attività promozionali € 109.000,00; 
▪ l’ aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 

delle due lavastoviglie per Cambia a Tavola € 7.000,00; 

▪ l’ aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 
della APP € 25.000,00; 

▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 
stoviglie per Cambia a Tavola € 15.000,00; 
per un totale di € 156.000; 

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per l’iniziativa “Puliamo il 
bacino” per € 65.000,00; 

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per l’acquisto di family 

bag ed altre forniture utili a promuovere la riduzione dei rifiuti 
per € 20.000; 

• per un totale di € 85.000; 
 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di approvare, per quanto espresso in premessa, l’applicazione dell’avanzo destinato 
ad investimenti per € 116.000 e parte dell’avanzo libero di amministrazione, 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 6 di 6 

risultanti dal Rendiconto 2022 approvato dall’Assemblea con Delibera n. 5 del 28 
aprile 2023, per € 125.000; 

3) di approvare, conseguentemente, la variazione del bilancio previsionale dell’Ente 

per il triennio 2023-2025 approvato con delibera n. 12 del 21 dicembre 2023 
dell’Assemblea per la sola annualità 2023, mediante le seguenti variazioni di: 

4) mediante le seguenti variazioni di entrata e spesa di conto capitale e di parte 
corrente: 

o Entrata 
▪ aumento delle entrate per utilizzo dell’avanzo ad investimenti per € 

116.000; 

▪ aumento delle entrate per utilizzo parziale dell’avanzo libero per € 
125.000; 

o Spesa  
 

▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 

un immobile da adibire a magazzino per lo stoccaggio di materiali 
utilizzati per le attività promozionali € 109.000,00; 

▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 

delle due lavastoviglie per Cambia a Tavola € 7.000,00; 
▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 

della APP € 25.000,00; 
▪ l’aumento della spesa per spese in conto capitale per l’acquisto di 

stoviglie per Cambia a Tavola € 15.000,00; 

per un totale di € 156.000; 
▪ l’aumento della spesa per spese correnti per l’inziativa “Puliamo il 

bacino” per € 65.000,00; 

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per l’acquisto di family 
bag ed altre forniture utili a promuovere la riduzione dei rifiuti 

per € 20.000; 
o per un totale di € 85.000; 

 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 


